*nauta experiatur*」について、その前半部分では、「乗船客 vector」が「物品の運送を注文した merces vehendas locavit」場合が、後半部分では、「船を賃借した navem conduxit」場合が、それぞれ区別された上で論じられているとされるからである。「物品の運送を注文した（＝運送されるべき物品を賃貸し

ティウスの一節の注釈においてドナトゥスが指摘している。以上からすれば、当法文でパウルスが言っているのは、たとえ船長が積荷を留置しているとしても、乗船者が積荷を返還をまた請求していない内にそれを見越して先に訴えることができるということである。というのも、船に重荷を持ち込んだ乗船者もいれば、持ち込んでいない乗船者もいるという点に注意せよ。「重荷」とは船に負担となるようなもののことである。宝石、真珠、指輪、衣服といったものは重荷には当たらない。とはいえ、乗船者は、これらのものを投げ捨てたお陰で助かったものに応じて、損失を分担する【当第2法文2節】。つまりこの場合、船長にとって重荷を留置する方が確かに好都合であり、重荷を船に持ち込んだ乗船者に対して先に借主訴権で訴えることはできない。しかし他方で、重荷を所持していない乗船者に対しては、たとえ他の乗船者の重荷を留置しているとしても、損失を負担すべく相手に先んじて貸主訴権で訴えることになる。このように、船長が貸主訴権によって訴える相手は重荷を所持していない乗船者である。というのも、船長は彼らから重荷の運搬を請け負ってはおらず、ただ彼らに船、あるいは、船中の場所の用益を賃貸したに留まるからである。そうである以上、彼らに対して借主訴権行使できないのは明らかである。「他方、船を借り切っていない場合云々」。フィレンツェ写本は正しい。この箇所はフィレンツェ版の印刷に努めた人々によって僅かな補充で歪められたが、その際彼らには原意の回復に資するようと思われたその小辞が新たに付加されたものであると分かるように、彼らはその部分を賢明にも括弧に入れた [*<at si non, (et) totam navem conduxerit, ex conducto ager>*] の *<(et)>* トレッリ版355頁]。しかし実際には、小辞の補充は原意を損なっている。私が考えるには、前半の議論が荷物の運搬を注文した者で投げ捨てられた積荷の持ち主である者について言及している以上、この後半部分においてもパウルスは船を賃借したこれらの人々について述べているはずである。そして、実際のところ、これらの人々は、船を借り切るか、船の中に場所を借りるかの何れかである。もし船を借り切ったとすると、この法文は論じるのに相応しくない。というのも、そのような場合、船長は他の誰とも契約を結んでいない以上、相手取って訴えることができ、あるいは、その積荷を留置できるような者はいないから。これに対して、船の中に場所を借りた場合には、この法文がまさに問題となる。この場合、荷物を投げ捨てた乗船者には船長に対する借主訴権が発生し、その結果、船長は先に他の乗船客を貸主訴権で訴えるか、もしくは、他の乗船者の荷物を留置することになると解される。「しかしながら、船を借り切っていない場合、船中に場所を借りた者（でおかつ荷物を投げ捨てた者）として、借主訴権に基づき訴えることができる」という一節はまさにこ

た)」乗船者が積荷投下によって財産を失った場合には、「貸主訴権 *ex locato actio*」で「船長 *nauta*」を訴え、「船長は、物品が無事である他の荷主に対して、借主訴権に基づき、損失が均等に分担されるべき旨訴えることができる *is cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest*」。これに対して、「船を賃借した」乗船者が積荷投下で財産を失った場合には、「借主訴権 *ex conducto actio*」で船長を訴え、船長が貸主訴権で他の荷主を訴えることになる。「船を全て借り切っていない場合には、船中に場所を賃借した乗船者として、借主訴権を行使できる *si non totam navem conduixerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerint*」という一見分かりにくい法文の表現は、荷主が「船を借り切った *totam navem conduixerunt*」場合を排除する趣旨である。そのような荷主が積荷投下で財産を失っても、損失を共同して負担すべき他の乗船客はそもそも存在しない。つまり、「船長は他の誰とも契約を結んでいない以上、相手取つて訴えることができ、あるいは、その積荷を留置できるような者はいない *cum nullo alio magister contraxit, ut possit cum eo agere, vel eius merces retinere*」のである。従って、<*at si non totam navem conduixerit*>の否定辞 <*non*>は、素直に<船全体 *totam navem*>にかかるものとして読まれるべきであり<sup>54)</sup>、「しかしそうではなく船全体を借り切った場合には」というように

の点について述べているのである。「(船長が) 借主訴権で訴えることになる」というのはフィレンツェ写本の読みを誤っている。以上を要約すると次の通りである。投げ捨てられた積荷の持ち主は、損失の分担に際して、その取引内容に応じて、貸主訴権かもしれない借主訴権で船長を訴えるのである。なお、如何なる取引が為されたのか不明である場合には、前書訴権が用意されている【学説彙纂19巻5章第1法文】。かなり難解な法文を以上に解明した次第である。” (Observationes, 99–100.)